1

REQUERIMENTO Nº____ 2018

(Do Sr. Alexandre Valle)

Requer a realização de visita à redação

esportiva da TV Globo e de seus canais.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta comissão, a realização de visita à cidade do Rio de Janeiro, no

estado do Rio de Janeiro, para conhecer as instalações e as atividades

desenvolvidas pela redação esportiva da TV Globo e de seus canais.

JUSTIFICAÇÃO

 Os noticiários esportivos veiculados pela TV Globo e seus canais são

grandes formadores de opinião no setor esportivo do país, por isso propomos o

começo de um processo de proximidade com essa empresa para que haja um

intercâmbio de conhecimento de trabalhos desenvolvidos por ambas as partes.

 Nesse sentido requeiro a realização de visita à cidade do Rio de

Janeiro/RJ, especificamente na redação esportiva da TV Globo, para que essa

Douta Comissão possa avaliar e conhecer as instalações e projetos que ali são

realizados.

Sala da Comissão,          de abril de 2018.

Deputado Alexandre Valle (PR/RJ)